ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2017 г. N 31

"О ВНЕСЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА

ФЕДЕРАЛЬНОГО КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

"ОБ АРБИТРАЖНЫХ СУДАХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Руководствуясь , Пленум Верховного Судастатьей 104 Конституции Российской Федерации

Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект

федерального конституционного закона "О внесении изменений в Федеральный конституционный

закон "Об арбитражных судах в Российской Федерации".

2. Представлять данный проект федерального закона в Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации заместителю Председателя Верховного Суда Российской

Федерации - председателю Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской

Федерации В.И. Нечаеву.

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума,

судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.МОМОТОВ

Проект

Вносится Верховным Судом

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

"ОБ АРБИТРАЖНЫХ СУДАХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Статья 1

 Внести в  "Об арбитражныхФедеральный конституционный закон от 28 апреля 1995 года N 1-ФКЗ

судах в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 18, ст.

1589; 2003, N 27, ст. 2699; 2011, N 50, ст. 7334; 2014, N 23, ст. 2921) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 5 слова "подведомственных им споров" заменить словами "споров,

отнесенных к их компетенции,";

2) подпункт 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

"1) рассматривает в первой инстанции все дела, подсудные арбитражным судам в Российской

Федерации, за исключением дел, отнесенных к компетенции Верховного Суда Российской

Федерации, арбитражных судов округов и специализированных арбитражных судов;";

3) пункт 4 статьи 40 изложить в следующей редакции:

"4. Судебные коллегии арбитражного суда субъекта Российской Федерации рассматривают в первой

инстанции все дела, подсудные арбитражным судам в Российской Федерации, за исключением дел,

отнесенных к компетенции Верховного Суда Российской Федерации, арбитражных судов округов и

специализированных арбитражных судов, изучают и обобщают судебную практику, разрабатывают

предложения по совершенствованию законов и иных нормативных правовых актов, анализируют

судебную статистику.".

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу по истечении одного месяца со

дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.В.ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

"ОБ АРБИТРАЖНЫХ СУДАХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Проект федерального конституционного закона "О внесении изменений в Федеральный

конституционный закон "Об арбитражных судах в Российской Федерации" подготовлен в связи с

принятием Федерального закона "О внесении изменений в Гражданский процессуальный кодекс

Российской Федерации Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации Кодекс, ,

административного судопроизводства Российской Федерации и отдельные законодательные акты

Российской Федерации" в части замены в процессуальных кодексах термина "подведомственность"

на "подсудность" или "компетенция" в зависимости от контекстного содержания предлагаемых к

изменению норм.

После объединения Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации термин "подведомственность" утратил свою актуальность как принцип

разграничения полномочий между судами общей юрисдикции и арбитражными судами.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ,

ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ

ФЕДЕРАЛЬНОГО КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

"ОБ АРБИТРАЖНЫХ СУДАХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Принятие Федерального конституционного закона "О внесении изменений в Федеральный

конституционный закон "Об арбитражных судах в Российской Федерации" не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других актов федерального

законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

"ОБ АРБИТРАЖНЫХ СУДАХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Принятие Федерального конституционного закона "О внесении изменений в Федеральный

конституционный закон "Об арбитражных судах в Российской Федерации" не потребует

дополнительных финансовых средств, покрываемых за счет федерального бюджета.